X Sed et hoc sciendum quod sunt nonnulli fratres in sancta religione. qui valde promi sunt ad detrahendum. et ad iudicandum alios quod multum in religiosis reprehensibile et periculosum est. Detractio autem secundum quod dicit hugo. est locutio ex inuidia procedens. bona illorum denigrans. Unde ille detrahit. qui bona proximi. in quantum potest minuit. Sunt autem plurimi. qui propter hoc aliquos detrahunt ut ex vitupatione aliorum ipsi laudabiles appareant. quod prohibet beatus iheronimus. ita dicens. Nulli unquam omnino detrahas. ut vitupatione aliorum te laudabilem videri velis. hec iheronimus. Hoc igitur vitium valde est cauendum quod detrahens et libenter detractio nem audiens. ambo malignum spiritum in lingua portant. Teste beato bernardo. qui dicit. Detractor et liber auditor preter

quod diabolum portat in lingua. Est etiam lingua detractoris. quasi vipera infectiua. et lancea acutissima tres penetrans ictu vno videlicet detrahentem audientem detractionem. et cui detrahatur. quod idem bernardus. sic ait. Numquid non vipera est lingua detractoris ferocissima. plane nimirum que tam letaliter inficiat flatu vno non quid non lancea est lingua ista profecto acutissima. que tres penetrat ictu vno. hec bernardus. Tales vero vix detractores multum odit deus. putat apostolus ad romanos. dicit. Detractores deo odibiles. et ideo ab vnoquoque hoc vitium est valde detestandum. Et sicut non studio non debemus materiam dare alijs detrahendi. sic per malitiam contra nos excitatos debemus patienter sustinere. ut nobis meritum crescat. de hoc dicit beatus gregorius. Lingua detractorum sicut nostro studio non debemus excitare ne illi peccent. ita per suam malitiam excitatos deum? equanimiter tollerare ut nobis meritum crescat. peruersum namque derogatio vite nostre est approbatio. quod iam ostendit aliquid iuste nos habere. si displicere incipimus illis qui deo non placet. hec gregorius. **A** De iudicio quidem incauto primorum sciendum quod dubia mala que dicuntur de primis sunt in meliorem partem interpretanda. et nullus debet alium iudicando pretere sine rationabili causa. unde vbi non apparet manifesta signa de malicia alicuius. debemus eum ut bonum habere in meliorem partem quod dubium est interpretando vnde dicit quidam glossa super illud apostoli. Qui non manducant non spernat et iudicet. Et hoc namque quod aliquis habeat opinionem de aliquo absque sufficiente causa iniuriam ei et contemnit ipsum. Nullus autem debet alium contemnere vel nocentem a liquod inferre absque causa cogente. et ideo vbi non apparent manifesta indicia de malicia alicuius. debemus eum ut

bonum habere. in meliore preter inter
 pterando quod dubium est. Et melius est
 quod aliquis frequenter fallatur habens bo
 nam opinionem de aliquo malo hominis.
 Quam rarius fallatur habens malam opinio
 nem de aliquo bono. quia ex hoc fit iniu
 ria alicui. non autem ex primo. Unde cau
 uendum est ne quis sit aliene puerfatio
 nis temerarius iudex. et etiam si quid
 forte reprehendat in primo reprehensi
 bile. non tamen statim iudicet sed prius
 excuset. et si non potest excusare opus
 excuset intentionem. Ad quod faciendum
 hortatur beatus bernardus. sic dicens. Cane
 aliene puerfationis esse aut curiosus ex
 plorator. aut temerarius iudex. etiam
 si peccatum actum sit quod reprehendas
 nec sic iudices primum. magis autem
 si peccatum intentionem si opus non potest.
 excusa intentionem si opus non potest.
 puta ignorantiam. puta surreptionem. pu
 ta casum. quod si omnino dissimulationem
 rei certitudo recuset. suade nihilomi
 nus ipse tibi. et dicit apud te metip
 sum. vel huiusmodi fuit nimis temerario. quod
 de me illa fecisset si in me similiter ac
 cepisset potestatem. hinc bernardus. Si vero
 aliqua suspitio de primo ex fragilitate
 te nobis subreperit debemus illi resistere
 et a diffinitiva sententia huiusmodi iudi
 ciorum continere. Unde thomas de aquino
 Si suspitio vitare non possumus quia
 homines sumus. iudicia tamen firma sunt sen
 tentias continere debemus. hinc ille.
B Et notandum quod qui per semetipsum
 reprehensibilis est non debet iudicare al
 ios. quia per hoc magis seipsum pcedem
 nat. Unde beatus ambrosius. Cum graue
 sit de altero iudicare. ille de alterius o
 re iudicet qui in seipso non habet quod con
 demnet. ne dum de alio iudicat. in se
 ipsum sententiam ferat. hinc ambrosius. Unde
 unusquisque valde cautus debet sibi esse
 in pferendo vel audiendo iudicium de
 puerfatione proximorum. quia sunt nonnulli

li qui forte lesi sunt. vel offensi per ali
 quos. Cum vero de eisdem fama non bona
 exorta fuerit statim ad iudicandum ta
 les qui eos offenderunt. psumunt et quod
 se putant zelo caritatis agere. hoc non
 nunquam faciunt zelo inuidie. et ideo pec
 cant. Et sunt nonnulli qui quis non sint
 offensi per aliquos. tamen cum audiunt ma
 lam famam de aliquo statim se aasserunt
 esse scandalizatos et quandam molestiam
 atque displicentiam in corde contra primum
 accipiunt proque caritas ledit. Et sunt
 nonnulli qui cum aliqua mala de primis
 audiunt. non solum indignantur illis. ve
 rum etiam super eisdem in sua cogitatione
 preponunt eo quod se existimant talia ma
 la non admisisse. Unde necesse est ut in ta
 libus cauti simus. et cum aliquid inconue
 niens factum de primo audimus. non si
 mus prius statim ad iudicandum. sed ma
 gis ad ppatiendum. quia forte infilia vel
 maiora aliquando lapsi sumus vel labi possu
 mus si lapsi non fuimus. Et quis con
 passio circa proximos sit habenda. non
 tamen vitia eorum propter hoc sunt nutrienda.
 sed ex zelo caritatis siue iusticie. et non
 ex zelo odij et inuidie sunt arguenda.
 Unde cum aliquis publice peccat. ut in
 publico corrigi vel corripit vel emenda
 ri ut ceteri metum habeant. si autem occul
 tum est peccatum. et ad noticiam alicuius
 deuenerit. debet primum suum in secre
 to monere ut ab hoc malo desistat. nec
 statim eum pcedere ne sua fama ledatur
 si autem noluerit se corrigere adhibe
 at unum vel duos. et coram illis corri
 piat. quem si nec sic correxerit. tunc
 ptemnenda est eius fama. delicta illius
 ut ac vitia sunt in publicum ppalanda et
 per superiores corrigenda seu punienda.
 De hoc sic dicit quedam glosa. Notan
 dum quod peccata publica sunt in publico ar
 guenda ut ceteri metum habeant. sed quan
 do sunt secreta tunc debet fieri primo in

secreto. Debet igitur temptare si possit fratrem suum emendare absque detrimento sue fame. quod fama reputatur inter maiora bona hominis circa virtutes. et in deo corrigens fratrem debet quantum potest preseruare eius famam. Alia causa est quod amissa fama vel lesa. efficitur homo inuerecundus et persequens minus a peccato retrahitur. quam prius.

Est ergo debitus processus in correctione caritativa. ut homo corrigat fratrem suum inter se et ipsum solum. ut sic possit eum saluare cum omni integritate sue fame. si autem non audierit adhibeat unus vel duo. quod enim fama est minus bonum. quam sit bona vita. si non possit seruari vita bona fratris sine detrimento sue fame. tunc procedendum est ad salutem benevite cum aliqua lesione sue fame. et ideo adducendus est unus vel duo ad sciendum fratris delictum. ut coram eis arguatur. et si se non correxerit. tunc simpliciter stemnenda est eius fama. ut preseruet bona vita vel saltem ordo iusticie ad terrorem aliorum. et tunc testes sunt inducendi ad facti probationem. qui prius fuerant inducti ad fratris secretarum correctionem. hęc glo. Unde cum proximam audimus vel consideramus non curare. non debemus eum iudicare sed compassionem erga ipsum habere. et per illius correctionem deum exorare. et cum corripiendus est proximus aut emendandus pro suis excessibus. per suum superiorem hoc prelatum debet ex caritate et zelo ordinato facere. Sic igitur habemus de peccatis mortalibus et eorum circumstantiis ac alijs vitijs per dominum doctrinam expositam. que omnia a volentibus in statu religioso perficere sunt detestanda ac fugienda. quod ut dicitur est supra status perficientium consistit primo in peccatorum ac vitiorum detestatione. necesse est enim valde omnibus maxime tamen perficere volenti

bus. ut vitijs resistat ac peccata detestentur quod peccatum multa mala infert homini. De quo etiam dicit beatus augustinus. Peccatum est priuatio glorie. corruptio nature. obprobrium fame. elongatio dei. approximatatio diaboli. amissio regni. obligatio inferni. hęc augustinus. Et beatus bernardus. Qui peccato consenserint manebit in eis horror in exitu. dolor in transitu. pudor in conspectu magni dei. hęc bernardus. Et sicut virtutes faciunt hominem seruum dei. sic peccatum suum diaboli. Teste beato augustinus qui dicit. Omnis nimis peccator seruus est tot demoniorum. quorum fuerit vitiorum. hęc augustinus. Non solum autem fugiendum est peccatum. sed et preteritis facinorosis dimissis semper tolerandum. nam sunt nonnulli. qui non solum non volunt de peccatis aliquam pertrahere. verum etiam cum ad memoriam eadem reducunt. quandam lasciuam eruditionem de illis in mente concipiunt quod valde displicet deo. et multum abominabile est coram domino. Unde beatus augustinus. Nullum scelus eorum deo tam abominabile est. quam peccata preterita unicuique nostrum dimissa remiscendo. De eis gaudere et inde exultare. hęc augustinus. Unde unusquisque metus mortis ante mentis oculos habeat. ne in aliqua peccata ruat. quod secundum quod dicit beatus iheronimus. Audacter peccant. qui de morte non cogitant. Maxime etiam valet ad resistendum vitijs a peccatis timor gehenne et amor dei. Nam qui perfecte perpenitit eterna inferni supplicia. que perpetua sunt omnibus peccantibus et impii que agentibus. et eterna gaudia iustorum ac societatem supernorum ciuium. quam priuant omnes vitiose et nequiter uiuentes. vtiq; talis pertimescat praua agere et peccare. De quo prosper sic ait. Nulla res sic nos ab omni malo seruat immunes. sicut timor supplicij et amor dei. Ad penam que peccanti debet mens